Утверждаю

Глава Администрации  Константиновского района __________ В.Е. Калмыков
ПРОТОКОЛ № 4
Заседания Совета по инвестициям

при Главе Константиновского района

26 декабря 2016 года                                                                г. Константиновск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Волков А.П.

Дьячкин В.А.
Алферов В.И
Старцев С.А.

Жужнева Ю.А.

Кучеренко В.А.

Макаревская О.В.

Градобоева Л.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об установлении побратимских отношений с г. Токай, Венгрия.
2. Предварительные итоги инвестиционного развития Константиновского района в 2016 году (реестр инвестиционных проектов).
3.   Рассмотрение предложений по реализации проектов, реализуемых на условиях МЧП, а также концессионных соглашений.
4. Информация о внесении изменений в программу социально-экономического развития Константиновского района на 2013-2016 годы.
1. Волков А.П. – заместитель Главы Администрации Константиновского района.
8 августа 2016  в хуторе Старозолотовском Константиновского района с дружественным визитом побывала делегация из Венгерской республики.

На Дон прибыли мэр города Токай, представители  Венгерского союза  сохранения воинских традиций и спортивного развития «Байвиво Мадьярок».
Гостей встречали  атаман Всевеликого Войска Донского В.Г.Гончаров, заместитель губернатора Ростовской области М.В. Корнеев, глава администрации Константиновского района В.Е.Калмыков. Целью встречи на донской земле было  укрепление дружбы между народами, налаживание экономических связей.

Так, совместно был заложен камень на месте будущего  виноградника: на пяти гектарах разместятся сорта исконно донских лоз и сорта винограда из венгерского города Токай.
10 декабря 2016 года в г. Токай, Венгрия был подписан договор об установлении побратимских отношений и укреплении дружбы и сотрудничества между муниципальным образованием Константиновский район, Ростовская область, Российская Федерация и городом Токай Венгрия. В составе делегации Ростовской области присутствовал Заместитель Главы Администрации Константиновского района Волков Алексей Петрович.

Ответный визит Венгерской делегации в Константиновский район запланирован на I-II квартал 2017 года

Решение по первому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Кучеренко В.А. – начальник отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания
Согласно реестру инвестиционных проектов Константиновского района, в 2016 году планируемый объём освоения инвестиций в основной капитал за счёт всех источников финансирования составит 277 миллионов 270 тысяч рублей.

На настоящий момент реализовано 5 переходящих инвестиционных проектов общей стоимостью 125 миллионов 760 тысяч рублей.

ООО «Арарат» введено в эксплуатацию 4 многоквартирных дома площадью 512,0 квадратных метров общей стоимостью 14 миллионов570 тысяч рублей.

Закончено строительство дошкольной образовательной организации на 120 мест площадью 2853,18 квадратных метров в городе Константиновске общей стоимостью 111 миллионов 190 тысяч рублей. Новое дошкольное учреждение получило название «Теремок».

В рамках крупного социального проекта «Газпром - детям» к началу нового учебного года в хуторе Михайловском введена в эксплуатацию новая многофункциональная спортивная площадка стоимостью 6 миллионов 500 тысяч рублей.
К концу года на территории города Константиновска введут в эксплуатацию отремонтированные участки дорог по улице Пролетарской, улице Комарова и улице Фрунзе. Финансирование работ осуществляется за счёт бюджетных средств в размере 79 миллионов 864 тысяч рублей.

Кроме того в этом году на строительстве очистных сооружений канализации города Константиновска Константиновского района Ростовской области планируется освоить 89,593 тыс.руб.

Частными инвесторами строятся торговые павильоны, гостиничный комплекс, многоквартирные дома, общежитие. Получены разрешения на строительство склада, медицинского центра, подъездной автомобильной дороги к Николаевской нефтебазе.

Планируемый объём вложений по реализуемым инвестиционным проектам в 2017 году составит более 202 миллионов 250 тысяч рублей.

Решение по второму вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Кучеренко В.А. обеспечить выполнение прогнозного объёма инвестиций на 2016г., утверждённого Прогнозом социально-экономического развития Константиновского района на 2017-2019 годы.
3. Телегина Е.В. – ведущий специалист отдела экономического развития, торговли, развития, торговли и бытового обслуживания, секретарь Совета.

Информирую Вас о том, что 12.12.2016г. состоялись публичные слушания по проекту Собрания депутатов Константиновского района «О внесении  изменения в решение собрания депутатов Константиновского района от 16.05.2013г. № 215  «О программе социально-экономического развития Константиновского района на 2013-2016 годы» внесены изменения в вышеуказанную программу. В проекте решения по бюджетным инвестиционным проектам уточнено финансирование после проведения процедур размещения заказов для муниципальных нужд в 2016 году, а также программа дополнена рядом новых бюджетных и внебюджетных инвестиционных проектов. Количество мероприятий и объектов возросло с 58 до 65. В рамках реализуемых мероприятий будет создано около 125 новых  рабочих мест.
На 27.12.2016г. назначено заседание Собрания депутатов Константиновского района, на котором будет рассмотрен проект  решения «О внесении  изменения в решение собрания депутатов Константиновского района от 16.05.2013г. № 215  «О программе социально-экономического развития Константиновского района на 2013-2016 годы».

Решение по третьему вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Заместителям Главы Администрации Константиновского района держать на контроле реализацию проектов программы социально-экономического развития по курируемым направлениям.

4. Кучеренко В.А. – начальник отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания

В соответствии с Протоколом заседания Правительства Ростовской области от 17.08.2016 № 32 главам администраций муниципальных образований области рекомендовано обеспечить в срок до 31.12.2016г. подготовить не менее одного проекта, реализуемого на условиях МЧП, а также концессионных соглашений.
В порядке частной инициативы в Администрацию района предложений не поступало.

В порядке публичной инициативы предлагаются к рассмотрению следующие объекты: здание производственное (ранее размещалась служба госстатистики) 204,2 кв.м., расположенное по ул. 25 Октября, д. 112; строительство зала для занятий спортивной борьбой на территории Константиновского района; здание физиотерапевтического отделения 237,4 кв.м., расположенное по адресу ул. 9 Января, д. 14; строительство подъездной автомобильной дороги от ул. Школьная в х. Старая Станица к причалу и к Николаевской нефтебазе ООО «Актив Групп»; объект культурного наследия "Бывшего станичного правления" (здания историко-краеведческого музея).
Основные условия – нахождение объектов (зданий, строений, сооружений, земельных участков) в собственности публичного партнёра. Частным партнёром должно быть юридическое лицо или группа юр. лиц.

 По объектам:

передача здания службы госстатистики в муниципальную собственность планируется на середину 2017  года;
ООО «Актив Групп» по автомобильной дороге рассматривался вопрос  о муниципальном партнёрстве и концессии, но в итоге инвестор оформил земельный участок в аренду и предполагает строительство дороги за счёт собственных средств;
строительство зала для занятий спортивной борьбой на территории Константиновского района предполагается за счёт привлечённых средств частных лиц;
средства местного бюджета для разработки проектной-сметной документации для капитального ремонта (ремонтно-реставрационные работы) выявленного объекта культурного наследия "Бывшего станичного правления" (здания историко-краеведческого музея) перенесены на 2017 год;

здание физиотерапевтического отделения находится в оперативном управлении МБУЗ «ЦРБ Константиновского района». Пунктом 5 ст. 7 224-ФЗ от 13.06.2015г. устанавливает прямой запрет на передачу объекта соглашения частному партнёру, если он принадлежит муниципальному бюджетному учреждению на праве оперативного управления.

 Но, на данный момент функционирует только два кабинета, остальные помещения не используются. Содержание объекта требует больших бюджетных затрат, поэтому предлагается изъять данный объект из оперативного управления МБУЗ «ЦРБ Константиновского района» и в порядке публичной инициативы заключить концессионной соглашение путём проведения конкурса на право заключения концессионного соглашения.
Однако, необходимо учитывать риски отсутствия заявок на участие в конкурсе, что повлечёт за собой простой пустующего объекта и возможное его обветшание.
Решение по четвёртому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Заместителю Главы Администрации Константиновского района Волкову А.П. и начальнику отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания Кучеренко В.А. провести предварительные переговоры с заинтересованными в концессионном соглашении лицами. По результатам которых, направить информацию об исполнении соответствующего  пункта протокола заседания Правительства Ростовской области от 17.08.2016 № 32.
Протокол вел                                                  Е.В. Телегина